
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖8 
******************************** 

ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง อำเภอวัฒนานคร จังหวัดสระแก้ว มีความ ประสงค์จะ
ดำเนินการรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบล โนนหมากเค็ง 
ตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙ (ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 2) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ และมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน บุคคล
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว เรื่อง หลักเกณฑ์ และ
เงื ่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๔๗ และแก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน หมวด ๔ ข้อ ๑๙               
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖8 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 
 

๑. ตำแหน่งที่เปิดรับสมัคร 
๑.๑ ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ จำนวน 5 ตำแหน่ง 6 อัตรา ดังนี้ 

๑. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ)  จำนวน 1 อัตรา 
๒. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้(คุณวุฒิ)  จำนวน ๑ อัตรา 
3. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ (คุณวุฒิ)   จำนวน 1 อัตรา 

4. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ)   จำนวน 2 อัตรา 
               (กองการศึกษาฯ 1 อัตรา,กองช่าง 1 อัตรา) 
5. ตำแหน่ง พนักงานขับเครื่องจักรขนาดเบา   จำนวน 1 อัตรา 
      (รถบรรทุกน้ำเอนกประสงค์) (มีทักษะ) 

  1.2 ประเภทตำแหน่ง  พนักงานจ้างท่ัวไป  จำนวน 2 ตำแหน่ง  4 อัตรา ดังนี้ 
1. ตำแหน่ง  ผู้ดูแลเด็ก      จำนวน 2 อัตรา 
2. ตำแหน่ง  คนงาน      จำนวน 2 อัตรา 
               (กองคลัง 1 อัตรา,กองการศึกษาฯ 1 อัตรา) 

๑.๓ ลักษณะงานที่จะต้องปฏิบัติของตำแหน่งที่เปิดรับสมัครและอัตราค่าจ้างที่จะได้รับ ตามคุณวุฒิที่
ประกาศรับสมัคร (รายละเอียดตามภาคผนวก ที่แนบท้ายประกาศนี้) 

     ๒. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัคร 
ผู้สมัครสอบจะต้องมีคุณสมบัติทั่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
2.1 มีสัญชาติไทย 
2.2 มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์และไม่เกินหกสิบปี 
2.3 ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
2.4 ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถหรือจิตฟั่นเฟือนไม่

สมประกอบหรือเป็นโรคมีกายทำาหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น สำหรับ
พนักงานส่วนตำบลดังต่อไปนี้ 

/2.4.1โรคเรื้อน... 



                                             -2- 
 

๒.๔.๑ โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
๒.๔.๒ วัณโรคในระยะอันตราย 
๒.๔.๓ โรคเท้าข้างในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
๒.๔.๔ โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
๒.๔.๕ โรคพิษสุราเรื้อรัง 

๒.๕ ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ใน 
๒.๖ ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น 
๒.๗ ไม่เป็นผู้ที่เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาของศาลถึงที่สุดให้จำคุกเพราะ กระทำ 

ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดอันได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
๒.๘ ไม่เป็นผู้ที่เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ 

หน่วยงานอื่นของรัฐ ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม 
๒.๙ ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงาน อ่ืนของรัฐ  

หรือรัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 
 

๓. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามที่กำหนด ที่ระบุไว้ในรายละเอียด (ตามภาคผนวก 

ก แนบท้ายประกาศฯนี้) 
(๑) ให ้ผ ู ้สม ัครได ้ตรวจสอบ และร ับรองตนเองว ่าเป ็นผ ู ้ม ีค ุณสมบัต ิท ั ่วไป และมี 

คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งที่สมัครสอบตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ในใบ 
สมัคร พร้อมทั้งยื ่นเอกสารหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจา ก 
ผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุผลใด ๆ หรือคุณวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครอันเป็น ผล
ทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัคร ตามประกาศรับสมัครดังกล่าว หากตรวจสอบพบเม่ือใด ให้ถือว่าการรับสมัคร และการ
ได้เข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น 

4. วันเวลา และสถานที่รับสมัครสอบ 
๔.๑ ให้ผู้ประสงค์จะสมัครสอบสามารถติดต่อซื้อใบสมัครและยื่นใบสมัครพร้อม หลักฐาน

ด้วยตนเองได้ที ่งานการเจ้าหน้าที ่ สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง อำเภอวัฒนานคร                
จังหวัดสระแก้ว ระหว่างวันที่ 3 - 11 มีนาคม ๒๕๖8 เวลา ๐๘.๓๐ - ๑๖.๓๐ น.(ในวันและเวลาราชการ) 

 

๕. หลักฐานที่ต้องนำมาในวันสมัคร 
ผู้สมัครสอบจะต้องยื่นใบสมัครสอบด้วยตนเอง โดยกรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้อง และ

ครบถ้วน พร้อมทั้งนำเอกสารฉบับจริงและรับรองความถูกต้องของสำเนา อย่างละ ๑ ชุด ดังนี้ 
 

๕.๑ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน   จำนวน ๑ ฉบับ (พร้อมฉบับจริง) 
๕.๒ สำเนาทะเบียนบ้าน    จำนวน ๑ ฉบับ (พร้อมฉบับจริง) 
 
 

/5.3สำเนา... 
 
 



                                                -3- 
 

๕.๓ สำเนาวุฒิการศึกษา หรือหนังสือรับรอง หรือระเบียนแสดงผลการเรียนที่แสดงว่าเป็นผู้                             
มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบ จำนวน ๑ ฉบับ (พร้อมฉบับจริง) 

      ๕.๔ รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑.๕ x ๑ นิ้ว(ถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน  
นับถึงวันรับสมัคร) จำนวน 3 รูป 

      ๕.๕ ใบรับรองแพทย์ปริญญา ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ.ฉบับที่ ๓ (พ.ศ. ๒๕๓๕) 
หรือตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลกำหนด ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน นับตั้งแต่วันตรวจ ร่างกาย
จนถึงวันสมัคร จำนวน ๑ ฉบับ 

      ๕.๖ หนังสือรับรองประสบการณ์การทำงานจากนายจ้างหรือหน่วยงานหรือส่วนราชการ ซึ่งรับรองว่า
มีทักษะในงานที่จะปฏิบัติไม่น้อยกว่า ๕ ปี (เฉพาะตำแหน่ง พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีทักษะ) จำนวน ๑ ฉบับ) 

     ๕.๗ สำเนาใบอนุญาตขับรถยนต์ (กรณีพนักงานขับรถยนต์) สำเนาใบอนุญาตขับรถยนต์ ประเภท ๒ 
(กรณีตำแหน่งพนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา) พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง จำนวน ๑ ฉบับ 

     ๕.๘ หลักฐานอื่น ๆ เช่น ใบทะเบียนสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล หรือใบขึ้นทะเบียน ทหารกองเกิน 
(สด.๙) ทะเบียนหย่า จำนวน ๑ ฉบับ 

หมายเหตุ 
สำหรับการสมัครสอบครั ้งนี้ ให้ผู ้สมัครตรวจสอบและรับรองว่าเป็นผู ้มีคุณสมบัติทั ่วไป และมี 

คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ตรงตามประกาศรับสมัคร และหากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครรายใดมีคุณสมบัติ ดังกล่าว
ไม่ครบถ้วน หรือไม่ถูกต้อง องค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง จะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการ สมัครสอบ
และไม่มีสิทธิได้รับการคัดเลือก 

๖. ค่าธรรมเนียมการสมัคร 
ผู้สมัครต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัคร ตำแหน่งละ ๑๐๐ บาท ค่าธรรมเนียมจะไม่จ่ายคืน เมื่อได้

ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบแล้ว เว้นแต่มีการยกเลิกการสอบทั้งหมด เนื่องจากมีการทุจริตหรือส่อไป ในทางทุจริต
จะจ่ายค่าธรรมเนียมการสมัครสอบคืนแก่ผู้สมัครสอบเฉพาะผู้ที่ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต หรือส่อไปในทาง
ทุจริต 

๗. ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร 
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร

เป็นพนักงานจ้าง ในวันที ่  13 มีนาคม ๒๕๖8 ณ สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง                          
อำเภอวัฒนานคร จังหวัดสระแก้ว หรือทางเว็ปไซต์  www.nonmakkeng.go.th 

๘. หลักเกณฑ์ และวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
แบ่งออกเป็น ๓ ภาค โดยมีคะแนนรวม ๓๐๐ คะแนน ได้แก่ 
ก. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) ทดสอบความรู้ความสามารถ 

ทั่วไป โดยวิธีการสอบข้อเขียน (ปรนัย) 
ข. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) ทดสอบ 

ความรู้ความสามารถที่ ใช้ ในการปฏิบัติงาน โดยวิธีการสอบข้อเขียน (ปรนัย) 
ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

 
 

/ทดสอบ.. 



                                                -4- 
 

ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์ หรือการทดสอบ หรือ การทดลอง
ปฏิบัติจริงจะประเมินผู้เข้าสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในตำแหน่งที่ดำเนินการสรรหาและ เลือกสรรพิจารณา
จากความรู้ ความเข้าใจในการปฏิบัติหน้าที่ ประสบการณ์ ความตั้งใจในการทำงาน ความคิด ริเริ่มสร้างสรรค์ และ
บุคลิกภาพ 

 

๙. กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบ 
ให้ผู้สมัครสอบเข้ารับการสอบคัดเลือกตามวัน เวลาและสถานที่สอบ ดังนี้ 
๑.๑ ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ จำนวน 5 ตำแหน่ง 6 อัตรา ดังนี้ 

๑.1.1  ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ) จำนวน 1 อัตรา 
1.1.2. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ)  จำนวน ๑ อัตรา 
1.1.3. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ(คุณวุฒิ)   จำนวน 1 อัตรา 
1.1.4. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ)   จำนวน 2 อัตรา 
               (กองการศึกษาฯ 1 อัตรา,กองช่าง 1 อัตรา) 
1.1.5. ตำแหน่ง พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา   จำนวน 1 อัตรา 
      (รถบรรทุกน้ำเอนกประสงค์) 

๑.๒. ประเภทพนักงานจ้างทั่วไป จำนวน ๒ ตำแหน่ง 4 อัตรา ดังนี้ 
1.2.1 ตำแหน่ง  ผู้ดูแลเด็ก (ท่ัวไป)    จำนวน 2 อัตรา 
1.2.2 ตำแหน่ง  คนงาน      จำนวน 2 อัตรา 
               (กองคลัง  1 อัตรา,กองการศึกษาฯ  1 อัตรา) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ สถานที่สอบ 
วันที่ 20 มีนาคม 2568 ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป 

(สอบข้อเขียน) 
ห้องประชุม อบต.โนนหมากเค็ง 

เวลา 13.00 – 14.30 น. ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (สอบ
ข้อเขียน หรือสอบปฏิบัติตามความเหมาะสม
ของตำแหน่ง) 

ห้องประชุม อบต.โนนหมากเค็ง 

วันที่ 24 มีนาคม 2568 ประกาศผลสอบข้อเขียน บอร์ดประชาสัมพันธ์ อบต.โนน
หมากเค็ง เพจ Fackbook อบต.
โนนหมากเค็ง เว็บไซต์ อบต.
โนนหมากเค็ง 

วันที่ 26 มีนาคม 2568 
เวลา 09.30 เป็นต้นไป 

ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  
(สอบสัมภาษณ์) 

ห้องประชุม อบต.โนนหมากเค็ง 

 

10. หลักเกณฑ์การตัดสิน 
ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้ได้รับการคัดเลือกนั้น จะต้องเป็นผู้ที่สอบได้คะแนนในแต่ละภาคไม่ต่ำ กว่าร้อยละ ๖๐ 

และเมื่อรวมคะแนนในการสอบทุกภาคต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ จึงจะได้ขึ้นบัญชีเป็นผู้ผ่านการ คัดเลือก โดย
เรียงลำดับที่ จากผู้สอบได้คะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับ หากผู้สอบได้คะแนนเท่ากัน จะพิจารณาให้ ผู้ที่ได้รับ เลข
ประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

/11การประกาศ.. 



                                                -5- 
  

๑๑. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีผู้สอบผ่านการคัดเลือก 
๑๑.๑ องค ์การบร ิหารส ่วนตำบลโนนหมากเค ็ ง  จะประกาศผลการสอบค ัด เล ือก                         

ในวันที่ 28 มีนาคม 2568 โดยปิดประกาศ ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง อำเภอวัฒนา
นคร จังหวัดสระแก้ว และทางเว็บไซต์ www.nonmakkeng.go.th 

๑๑.๒ การประกาศผลการสอบคัดเลือก องค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง จะ ประกาศ
รายชื่อผู้ที่ได้รับการคัดเลือก โดยเรียงตามลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ กรณีที่มีผู้ ได้คะแนน
รวมเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้ คะแนนภาค
ความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากันให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวเข้ารับการคัดเลือกก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่ สูงกว่า 

๑๑.๓ องค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง จะขึ้นบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือกไว้ไม่เกิน ๑ ปี นับ
แต่วันขึ้นบัญชี แต่ถ้ามีการสอบคัดเลือกในตำแหน่งเดียวกันนี้อีก และได้ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกไว้ใหม่ แล้ว 
 

12. การบรรจุและแต่งตั้ง 
๑๒.๑ ผู้ที่ผ่านการคัดเลือกเป็นพนักงานจ้าง จะได้รับการสั่งจ้างและแต่งตั้งใน ตำแหน่งที่สอบได้

ตามลำดับที่ที่ขึ้นบัญชีไว้ในบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก และได้ตรวจสอบแล้วว่าผู้ที่ได้รับการสั่ง จ้างเป็นผู้มีคุณสมบัติ
ทั่วไปของพนักงานจ้างและคณุสมบัติเฉพาะตำแหน่งตามท่ี ก.อบต. กำหนด เว้นแต่ 

๑) ผู้นั้นขอสละสิทธิ์การจ้างเป็นพนักงานจ้างในตำแหน่งที่สอบได้ 
๒) ผู้นั้นไม่มารายงานตัว เพ่ือจ้างเป็นพนักงานจ้างภายในเวลาที่กำหนด 
๓) ผู้นั้นมีเหตุไม่อาจเข้าปฏิบัติราชการได้ตามกำหนดเวลาที่จะจ้างเป็นพนักงานจ้างใน

ตำแหน่งที่สอบได ้
๑๒.๒ องค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง จะสั่งจ้างและแต่งตั้งผู ้ที ่สอบคัดเลือก ได้ใน

ตำแหน่งดังกล่าวข้างต้น ตามลำดับที่ที่ได้ประกาศขึ้นบัญชีไว้และได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ พนักงาน
ส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว (ก.อบต.จังหวัดสระแก้ว) และได้ตรวจสอบแล้วว่าผู้ที่ได้รับการสั่งจ้างเป็นผู้มี คุณสมบัติ
ทั่วไปของพนักงานจ้างและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งตามที่ ก.อบต.กำหนด ทั้งนี้ หากตรวจพบ ภายหลังว่าผู้สอบ
คัดเลือกได้ เป็นผู้ขาดคุณสมบัติหรือคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนด องค์การบริหารส่วนตำบล โนนหมากเค็ง               
อาจถอนรายชื่อผู้นั้นออกจากบัญชีผู้ได้รับการสอบคัดเลือกได้ 
 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

 ประกาศ  ณ  วันที่   27   เดือน กุมภาพันธ์ 2568 
 
 
 
            (นายเชาว์ชัยพัฒน์  ฉวีนิรมล) 
  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 
 
 
 
 

 



ภาคผนวก ก 
เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 

เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖8 
                 ************************* 

ประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ 
1.ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ)  จำนวน 2 อัตรา 

(กองช่าง ๑ อัตรา, กองการศึกษาฯ ๑ อัตรา) 
หน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับ ปริญญา 
ปฏิบัติงานด้านธุรการ สารบรรณ บันทึกข้อมูล หรือบริหารทั่วไป ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ 
ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย โดยมี ลักษณะงานที่ปฏิบัติ
ในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

๑. ด้านการปฏิบัติการ 
๑.๑ ปฏิบัติงานธุรการ งานสารบรรณ งานบริหารทั ่วไป ได้แก่ การรับ - ส่งหนังสือ การ

ลงทะเบียน รับหนังสือ การร่างโต้ตอบหนังสือราชการ การบันทึกข้อมูล การจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงิน และ การพิมพ์
เอกสาร จดหมาย และหนังสือราชการต่าง ๆ การเตรียมการประชุม เป็นต้น เพ่ือสนับสนุนให้งาน ต่าง ๆ ดำเนินไป
ด้วยความสะดวกเรียบร้อยตรงตามเป้าหมายมีหลักฐานตรวจสอบได้ 

๑.๒ จัดเก็บเอกสาร หนังสือราชการ หลักฐานหนังสือ ตามระเบียบวิธีปฏิบัติเพื่อ สะดวกต่อ 
การค้นหา และเป็นหลักฐานทางราชการ 
      ๓.๓ รวบรวมข้อมูล จัดเก็บข้อมูลสถิติ เช่น สมุดลงเวลาปฏิบัติราชการ รายชื่อ พนักงาน 
ข้อมูลจำนวนบุคลากร เอกสารอื่น ๆ ที่เป็นหลักฐานตามระเบียบวิธีการปฏิบัติเพื่อสะดวกต่อการ ค้นหาสำหรับใช้
เป็นหลักฐานตรวจสอบได ้

    ๓.๔ ตรวจสอบ และสอบทานความถูกต้องของเอกสาร หนังสือ และจดหมายต่าง ๆ ที่  
เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาน เพ่ือให้แน่ใจว่าเอกสารทั้งหมดมีความถูกต้อง ครบถ้วน และปราศจาก ข้อผิดพลาด 

    ๑.๕ จัดทำและแจกจ่าย ข้อมูล เอกสาร หลักฐาน หนังสือเวียน หรือระเบียบวิธี ปฏิบัติ เพื่อ 
แจ้งให้หน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องรับทราบ หรือดำเนินการต่าง ๆ ต่อไป 

    ๑.๖ ดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุครุภัณฑ์ยานพาหนะ และอาคารสถานที่ของหน่วยงาน เช่น การ 
จัดเก็บรักษา การเบิกจ่ายพัสดุครุภัณฑ์ การจัดทำทะเบียนพัสดุครุภัณฑ์ การดูแลรักษายานพาหนะและสถานที่ 
เพื่อให้การดำเนินงานด้านพัสดุครุภัณฑ์ ยานพาหนะ และอาคารสถานที่เป็นไปอย่างถูกต้อง และมี ความพร้อมใช้
งานอยู่เสมอ 

   ๑.๗ การรวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงาน เช่น เอกสารตรวจรับรองมาตรฐาน (ธรรมาภิบาล)  
และเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการตรวจ เพ่ือนำไปใช้ปรับปรุงการปฏิบัติงาน 

  ๑.๘ จัดเตรียมการประชุม บันทึกการประชุม และจัดทำรายงานการประชุมเพ่ือให้ การ ประชุม 
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และมีหลักฐานในการประชุม 
 
 

/1.6จัดเตรียม... 
 
 



-2- 
 

๑.๙ จัดเตรียม และดำเนินการผลิตเอกสารต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการประชุม การ ฝึกอบรม 
สัมมนา นิทรรศการ และโครงการต่าง ๆ เพื่อให้เอกสารที่ถูกต้อง ครบถ้วน และพร้อมใช้ในการ ดำเนินงานต่าง ๆ 
อย่างมีประสิทธิภาพ และตรงต่อเวลา 

๑.๑๐ ปฏิบัติงานศูนย์ข้อมูลข่าวสาร เช่น จัดเตรียมเอกสารเพื่อเปิดเผย ตาม พ.ร.บ. ข้อมูล 
ข่าวสาร เพ่ือให้ผู้ที่ต้องการข้อมูลข่าวสารรับทราบข้อมูลข่าวสาร 

๑.๑๑ อำนวยความสะดวก ติดต่อ และประสานงานกับทุกส่วนงานของหน่วยงาน ใน เรื่องการ 
ประชุม และการดำเนินงานต่าง ๆ ตามท่ีได้รับมอบหมาย เพ่ือให้การปฏิบัติงานเป็นไปตาม กำหนดเวลา และบรรลุ
วัตถุประสงค์ 

๑.๑๒ ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ 
งานสารบรรณ งานธุรการ งานบริหารทั่วไป งานการบริหารงานบุคคล งานพัสดุครุภัณฑ์ งานงบประมาณ งาน
ประชาสัมพันธ์ และงานประชุม เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมี ประสิทธิภาพสูงสุด 

๒. ด้านการบริการ 
๒.๑ ให้คำปรึกษาและแนะนำในเบื้องต้นแก่บุคลากร ประชาชน ผู้ที่มาติดต่อ และ หน่วยงาน 

ต่างๆ ที่เก่ียวข้อง เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง และสามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้อง 
๒.๒ ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้การ 

ปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความราบรื่น 
๒.๓ ให้บริการข้อมูลแก่ผู้มาติดต่อราชการ เพ่ือให้ได้รับข้อมูลที่จะนำไปใช้ประโยชน์ได้ ต่อไป 
๒.๔ ผลิตเอกสารต่าง ๆ เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของหน่วยงาน และ ปฏิบัติหน้าที่ 

อ่ืนที่เกี่ยวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 

๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณ วุฒิ อย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ทุก สาขาวิชา ที่ 
ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า 5 หน่วยกิต หรือ ผ่านการฝึกอบรม
ทางด้านการใช้คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนที่ ได้รับ การรับรองจากทาง
ราชการหรือหน่วยงานของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า ๑๒ ชั่วโมง 

๒. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ทุก 
สาขาวิชาที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า 5 หน่วยกิต หรื ผ่านการ
ฝึกอบรมทางด้านการใช้คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนที่ ได้รั การรับรอง
จากทางราชการหรือหน่วยงานของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า ๑๒ ชั่วโมง 

๓. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณ วุฒิ อย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ตำกว่านี้ สาขาวิชา ที่  
ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอร์มาไม่น้อยกว่า 5 หน่วยกิต หรือผ่านการฝึกอบรม
ทางด้านการใช้คอมพิวเตอร์จากหน่วยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนที่ ได้รับ การรับรองจากทาง
ราชการหรือหน่วยงานของรัฐที่ใช้เวลาการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า ๑๒ ชั่วโมง 
 
 

/อัตรา... 
 
 



-3- 
อัตราค่าตอบแทน 
คุณวุฒิ ปวส. หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 

- ค่าตอบแทนเดือนละ ๑๑,๕๐๐ บาท 
- พร้อมเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 

 

คุณวุฒิ ปวท. หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
- ค่าตอบแทนเดือนละ ๑๐,๘๔๐ บาท 
- พร้อมเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 

 

คุณวุฒิ ปวช. หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
- ค่าตอบแทนเดือนละ ๔,๔๐๐ บาท 
- พร้อมเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 

ระยะเวลาการจ้าง 
สัญญาจ้างไม่เกินคราวละ ๔ ปี ทั ้งนี ้ต ้องสอดคล้องกับแผนอัตรากำลัง ๓ ปี (ปีงบประมาณ พ.ศ.                          

๒๕๖๗ - ๒๕๖๙) จะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานปีละ ๒ ครั้ง โดยผลการประเมินต้องไม่ต่ำกว่าระดับดี 
 

สิทธิประโยชน์ ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง 
 

ประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ 
2. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ) จำนวน ๑ อัตรา 
หน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญ  
ปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บรายได้ ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้ การกำ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
๑. ด้านการปฏิบัติการ 

๑.๑ ปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย  ค่าธรรมเนียม ค่าเช่า  
ค่าบริการ และรายได้อ่ืนๆ ที่เกี ่ยวข้องตามกฎหมาย ระเบียบ เพื่อให้การจัดเก็บรายได้เป็นไปตามเป้าหมายที่
กำหนด 

1.2 เร่งรัด ติดตาม ตรวจสอบการจัดเก็บค่าธรรมเนียม ภาษี ที่ค้างชำระ  เพื่อให้สามารถจัดเก็บ 
ได้อย่างครบถ้วน 

1.3 ตรวจสอบการรับเงิน เก็บรักษา นำส่งเงิน และออกใบเสร็จในการจัดเก็บรายได้เพ่ือให้เป็นไป 
ตามกฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์ ข้อบังคับ คำสั่ง 

1.4 รวบรวมข้อมูล เอกสารต่างๆ ที่เก่ียวข้องการจัดเก็บรายได้ และเก็บรักษาหลักฐานเพื่อเป็น 
ข้อมูล และรายงานเสนอผู้บังคับบัญชาตามกำหนดระยะเวลา 
 

/1.5จัดทำ... 
 
 



                                           -4- 
๑.๕ จัดทำทะเบียนควบคุมการจัดเก็บรายได้ สถิติการจัดเก็บรายได้แต่ละประเภท รวมถึง จัดเก็บ 

ข้อมูลที่เกี่ยวข้องด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์ตามระบบงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้ข้อมูลมี ความ
ถูกต้องและสามารถค้นหาขอ้มูลได้อย่างสะดวกรวดเร็วยิ่งขึ้น 

๓.๖ ดำเนินการรับเงินหรือควบคุมการรับเงินโดยใกล้ชิด ควบคุมหรือจำทำทะเบียนต่างๆ จัดเก็บ 
รักษาหรือค้นหาเอกสารหลักฐานและเรื่องของผู้เสียภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและรายได้อื่น เพื่อ รวบรวมไว้เป็น
ข้อมูลในการดำเนินงาน 

๑.๗ สอดส่องตรวจตรา เร่งรัดภาษีอากร ค่าธรรมเนียมต่างๆ และรายได้อ่ืนค้างชำระ ควบคุมหรือ 
ดำเนินงานเกี่ยวกับการรวบรวมข้อมูลเพื่อจัดทำรายงานและปฏิบัติหน้าที่เก่ียวข้อง 

๑.๘ ประสานงานในระดับฝ่ายหรือกลุ่มกับหน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อขอ 
ความช่วยเหลือและร่วมมือในงานและแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่เป็นประโยชน์ต่อการทำงาน ของ
หน่วยงาน 

 

๒. ด้านการบริการ 
๒.๑ ให้คำแนะนำ ตอบปัญหา ชี้แจงเกี่ยวกับงานการจัดเก็บรายได้ แก่เจ้าหน้าที่ระดับ รองลงมา  

หน่วยงานราชการ เอกชน และประชาชนทั่วไป เพ่ือถ่ายทอดความรู้ ความชำนาญแก่ผู้ที่สนใจ 
๒.๒ ประสานงานในระดับกลุ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือ ขอความ 

ช่วยเหลือและความร่วมมือในงานการจัดเก็บรายได้ และแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่เป็น ประโยชน์ต่อการ
ทำงานของหน่วยงาน 

 

คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง  

บัญชี พาณิชยการ เลขานุการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ บริหารธุรกิจ การ
จัดการทั่วไป คอมพิวเตอร์ เศรษฐศาสตร์การเงิน เศรษฐศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทาง อ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.
อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๒. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง บัญชี  
พาณิชยการ เลขานุการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ บริหารธุรกิจ การจัดการ
ทั่วไป คอมพิวเตอร์ เศรษฐศาสตร์การเงิน เศรษฐศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทาง อื่นที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. 
กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี  
เลขานุการ เทคนิคการตลาด เศรษฐศาสตร์ การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ บริหารธุรกิจ การจัดการ
ทั่วไป คอมพิวเตอร์ เศรษฐศาสตร์การเงิน เศรษฐศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. หรือ ก .อบต. 
กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้
 
 

/อัตรา... 
 
 

 



-5- 
4. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ทุกสาขา ที่ก.จ.,ก.ท.หรือ                    

ก.อบต.รับรอง 
  5. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้ในระดับเดียวกันในทางสาขาวิชาบัญชี 
พาณิชยการ เลขานุการ การตลาด การขาย  การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ การบริหารธุรกิจ การ
จัดการทั่วไป คอมพิวเตอร์ เศรษฐศาสตร์การเงิน เศรษฐศาสตร์ หรือในทางสาขาวิชาที่ กจ.,ก.ท.หรือ ก.อบต.รับรอง 
 

อัตราค่าตอบแทน 
 คุณวุฒิ ปวส. หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 

- ค่าตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท 
- พร้อมพร้อมเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 

 

คุณวุฒิ ปวท. หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
- ค่าตอบแทนเดือนละ ๑๐,๘๔๐ บาท 
- พร้อมเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 
 

คุณวุฒิ ปวช. หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
- ค่าตอบแทนเดือนละ 9,๔๐๐ บาท 
- พร้อมเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 

ระยะเวลาการจ้าง 
 สัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 4 ปี ทั้งนี้ต้องสอดคลบ้องกับแผนอัตรากำลัง 3 ปี (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
– 2569) จะมีการประเมินผลการประเมินผลการปฏิบัติงานปีละ 2 ครั้ง โดยผลการประเมินต้องไม่ต่ำกว่าระดับดี 
สิทธิประโยชน์  ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับพนักงานจ้าง 
 

3. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี จำนวน 1  อัตรา 
หน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น  ซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา  
ปฏิบัติงานด้านการเงินและบัญชี ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้ การกำ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 

1. ด้านการปฏิบัติการ 
๑.๑ จัดทำและปฏิบัติงานด้านเอกสารทางการเงินและบัญชีในระดับต้น เพ่ือให้งาน เป็นไปอย่าง 

ถูกต้อง ตามระเบียบ ข้อบังคับ หนังสือสั่งการและตามเป้าหมายที่กำหนด 
๑.๒ รวบรวมรายละเอียดการจัดทำงบประมาณ เพ่ือใช้ประกอบในการทำงบประมาณ ประจำปี 

ของหน่วยงาน และจัดทำแผนการเบิกจ่ายเงิน เพ่ือให้การเบิกจ่ายงบประมาณเป็นไปตามแผนการเบิก จ่ายเงิน 
๑.๓ ดำเนินการรับ-จ่ายเงินตามหลักฐานการรับจ่ายเงิน เพ่ือให้การดำเนินงานด้านการ รับ- 

จ่ายเงินเป็นไปอย่างสะดวก ถูกต้องและครบถ้วน 
 

/1.6ร่างหนังสือ... 
 

 



-6- 
 

๑.๔ รวบรวมและจัดเก็บข้อมูล สถิติ เอกสาร ใบสำคัญ และรายงานทางการเงินและ บัญชีต่างๆ  
ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้ง่ายและสะดวกในการค้นหา และเป็นหลักฐานสำคัญในการอ้างอิงการดำเนินการ ต่างๆ ทาง
การเงินและบัญชี 

๑.๕ ตรวจสอบและดูความถูกต้องของเอกสารสำคัญทางการเงิน เพ่ือให้เกิดความ ถูกต้องใน การ 
ปฏิบัติงาน 

๑.๖ ร่างหนังสือโต้ตอบต่างๆ ที่เก่ียวกับการเงิน การบัญชี และการงบประมาณ เพ่ือให้ เกิดความ 
ถูกต้องและตรงตามมาตรฐาน และระเบียบที่กำหนดไว้ 

๑.๗ ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ที่เก่ียวข้องกับ 
งานการเงินและบัญชี เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 
 

๒. ด้านการบริการ 
๒.๑ ให้คำแนะนำ ตอบปัญหา ชี้แจงเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชี แก่เจ้าหน้าที่ระดับ ของลงมา  

หน่วยงานราชการ เอกชน และประชาชนทั่วไป เพ่ือถ่ายทอดความรู้ ความชำนาญแก่ผู้ที่สนใจ 
๒.๒ ประสานงานในระดับกลุ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป อ ขอความ 

ช่วยเหลือและความร่วมมือในงานการเงินและบัญชี และแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่ เป็น ะโยชน์ต่อการ
ทำงานของหน่วยงาน 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พาณิชย การ 

เลขานุการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป (เฉพาะทางบริหารธุรกิจ และการจัดการทั่วไป ต้องมีการศึกษาวิชาบัญชี
มาไม่น ้อยกว่า 5 หน่วยกิต) หรือในสาขาวิชาหรือทางอื ่นที ่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช ้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๒. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง บัญชี 
พาณิชยการ เลขานุการ การบริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป (เฉพาะทางบริหารธุรกิจ และการจัดการทั่วไป ต้องมี
การศึกษาวิชาบัญชีมาไม่น้อยกว่า ๙ หน่วยกิต) หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่า
ใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๓. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พณิชยการ 
เลขานุการ การบริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป (เฉพาะทางบริหารธุรกิจ และการจัดการทั่วไป ต้องมีการศึกษาวิชา
บัญชีมาไม่น้อยกว่า ๑๕ หน่วยกิต) หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

 

อัตราค่าตอบแทน 
คุณวุฒิ ปวส. หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 
-  ค่าตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท 
-  พร้อมพร้อมเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 
 

/คุณวุฒิ... 
 

 



-7- 
 

คุณวุฒิ ปวท. หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
-  ค่าตอบแทนเดือนละ ๑๐,๘๔๐ บาท 
-  พร้อมเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 

 

คุณวุฒิ ปวช. หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
-  ค่าตอบแทนเดือนละ 9,๔๐๐ บาท 
-  พร้อมเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 

ระยะเวลาการจ้าง 
 สัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 4 ปี ทั้งนี้ต้องสอดคล้องกับแผนอัตรากำลัง 3 ปี (ปีงบประมาณ พ.ศ. 

2567 – 2569) จะมีการประเมินผลการประเมินผลการปฏิบัติงานปีละ 2 ครั้ง โดยผลการประเมินต้องไม่ต่ำกว่า
ระดับด ี
สิทธิประโยชน์  ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับพนักงานจ้าง 
 

4. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ (คุณวุฒิ)  จำนวน ๑ อัตรา 
หน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติระดับต้น ซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา  
ปฏิบัติงาน พัสดุ ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้กำกับ แนะนำตรวจสอบ และ
ปฏิบัติงานอื่น ตามท่ีได้รับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆดังนี้ 
๑. ด้านการปฏิบัติการ 

1.1 ปฏิบัติงานขั้นตอนเกี่ยวกับงานพัสดุในการจัดหา จัดซื้อ ว่าจ้าง การเก็บรักษา นำส่งการ  
ซ่อมแซม และบำรุงรักษาพัสดุ ครุภัณฑ์ อุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ต่าง ๆ เพื่อให้อยู่ในสภาพดีพร้อมต่อการใช้ 

๑.๒ ทำทะเบียนการเบิกจ่ายพัสดุ การเก็บรักษาใบสำคัญหลักฐานและเอกสารเกี่ยวกับพัสดุ เพ่ือ  
รวบรวมไว้เป็นข้อมูลในการดำเนินงาน 

๑.๓ ร่างและตรวจสัญญาซื้อ สัญญาจ้าง หนังสือโต้ตอบ บันทึกย่อเรื่องเก่ียวกับงานพัสดุ เพ่ือเป็น  
หลักฐานในการดำเนินงาน 

๑.๔ รายงาน สรุปความเห็นเกี่ยวกับงานพัสดุ เพ่ือจัดทำรายงาน และนำเสนอผู้บังคับบัญชาใน 
หน่วยงาน 

๑.๕ ศึกษาและเสนอความเห็นเกี่ยวกับระเบียบงานพัสดุ เพ่ือร่วมพัฒนาให้ระเบียบการปฏิบัติงาน 
มีประสิทธิภาพและรวดเร็วยิ่งขึ้น 

๑.๖ ชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับงานพัสดุให้การปฏิบัติงานมีความโปร่งใส ตรวจสอบได้ 
๑.๗ จัดทำแผนการจัดซื้อจัดจ้างประจำเดือน ประจำไตรมาส หรือประจำปีงบประมาณ ให้

สอดคล้องกับความต้องการของหน่วยงาน พร้อมทั้งรายงานผลการดำเนินการให้ผู ้บังคับบัญชาทราบหลังการ 
ดำเนินการ แล้วเสร็จ 

๑.๘ ศึกษาและติดตามเทคโนโลยี องค์ความรู้ใหม่ ๆ กฎหมาย และระเบียบต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ  
งานพัสดุ เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 
 

/2ด้านการ.. 



-8- 
 

๒. ด้านการบริการ 
๒.๑ ให้คำแนะนำเก่ียวกับระเบียบและวิธีการปฏิบัติงานที่อยู่ในความรับผิดชอบแก่ผู้ร่วมงาน หรือ  

หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือความเข้าใจอันดีในการปฏิบัติงาน และให้การดำเนินงานสำเร็จลุล่วง 
๒.๒ ประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันต่างหน่วยงาน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือ  

ให้บริการ หรือขอความช่วยเหลือในด้านที่ตนรับผิดชอบ 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี เลขานุการ 

เทคนิคการตลาด เศรษฐศาสตร์ การธนาคารและธุรกิจการเงิน เทคนิควิศกรรมโยธา เทคนิคเขียนแบบ วิศกร รม
เครื่องกล พาณิชยการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป ช่างโยธา ก่อสร้าง ช่างเครื่องกล ช่างไฟฟ้า หรือใน สาขาวิชา
หรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๒. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี 
เลขานุการ เทคนิคการตลาด เศรษฐศาสตร์ การธนาคารและธุรกิจการเงิน เทคนิควิศกรรมโยธา เทคนิคเขียน แบบ 
วิศกรรมเครื่องกล พาณิชยการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป ช่างโยธา ก่อสร้าง ช่างเครื่องกล ช่างไฟฟ้า หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๓. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี เลขานุการ 
เทคนิคการตลาด เศรษฐศาสตร์ การธนาคารและธุรกิจการเงิน เทคนิควิศกรรมโยธา เทคนิคเขียน แบบ วิศกรรม
เครื่องกล พาณิชยการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป ช่างโยธา ก่อสร้าง ช่างเครื่องกล ช่างไฟฟ้า หรือในสาขาวิชา
หรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  
ระยะเวลาการจ้าง 

สัญญาจ้างไม่เกินคราวละ ๔ ปี ทั้งนี้ต้องสอดคล้องกับแผนอัตรากำลัง ๓ ปี (ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - 
๒๕๖๔) จะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานปีละ ๒ ครั้ง โดยผลการประเมินต้องไม่ต่ำกว่าระดับดี 
อัตราค่าตอบแทน 

คุณวุฒิ ปวส. หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 
-  ค่าตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท 
-  พร้อมพร้อมเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 
คุณวุฒิ ปวท. หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
-  ค่าตอบแทนเดือนละ ๑๐,๘๔๐ บาท 
-  พร้อมเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 
คุณวุฒิ ปวช. หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
-  ค่าตอบแทนเดือนละ 9,๔๐๐ บาท 
-  พร้อมเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 

  

สิทธิประโยชน์  ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับพนักงานจ้าง 
 

/ประเภท... 
 



-9- 
 

ประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีทักษะ) 
5.ตำแหน่ง พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา(รถบรรทุกน้ำอเนกประสงค์) สังกัดสำนักปลัด จำนวน ๑ อัตรา 

หน้าที่และความรับผิดชอบ 
     ขับเครื่องจักรกลขนาดเบา ตลอดจนบำรุงรักษาและแก้ไขข้อขัดข้องเล็ก ๆ น้อย ๆ ของ เครื่องจักรกล 

ขนาดเบา และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
     เป็นพนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1. ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา มีความรู้ความสามารถและชำนาญในหน้าที่ 
2. มีความรู้ ความสามารถและทักษะในการขับเครื่องจักรกลขนาดเบามาแล้วไม่น้อยกว่า ๕ ปีโดยจะต้องมี 

หนังสือรับรองจากหน่วยงาน หรือส่วนราชการที่เคยปฏิบัติงานนั้น   
3. มีความรู้ความชำนาญในการขับเครื่องจักรกลขนาดเบา ได้เป็นอย่างดี และได้รับใบอนุญาตขับรถตรง

ตามที่กฎหมายกำหนด (ใบอนุญาตขับขี่ ประเภทที่ ๒) 
ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 

ขับเครื่องจักรกลขนาดเบา ตลอดจนบำรุงรักษาและแก้ไขข้อขัดข้องเล็ก ๆ น้อย ๆ ของ  
เครื่องจักรกลขนาดเบา และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

ระยะเวลาการจ้าง 
สัญญาจ้างไม่เกินคราวละ ๔ ปี ทั้งนี้ต้องสอดคล้องกับแผนอัตรากำลัง ๓ ปี (ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - 

๒๕๖๙) จะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานปีละ ๒ ครั้ง โดยผลการประเมินต้องไม่ต่ำกว่าระดับดี 
อัตราค่าตอบแทน 
- ตอบแทนเดือนละ 9,๔๐๐ บาท 
- พร้อมเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 

สิทธิประโยชน์ ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับพนักงานจ้าง 
 

ประเภทพนักงานจ้างท่ัวไป 
6. ตำแหน่ง  คนงาน  จำนวน 2 อัตรา 
    (กองการศึกษา 1 อัตรา,กองคลัง 1 อัตรา) 
    หน้าที่และความรับผิดชอบ 
   ปฏิบัติหน้าที่ต้องใช้แรงงานทั่วไป  และปฏิบัติงานตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
   ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานที่ต้องใช้แรงานทั่วไป  โดยไม่จำเป็นต้องอาศัยความรู้ตามหลักวิชาการงานลักษณะใช้แรงงาน
ภาคสนามทั่วไป ภายใต้การควบคุมของหัวหน้างานผู้รับผิดชอบ และปฏิบัติหน้าที่อื่นที่ เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
 
 
 

/คุณสมบัติ... 
 



-10- 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา มีความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน และมีความรู้ความสามารถในการใช้ภาษา
สื่อสารเหมาะสมแก่การปฏิบัติงานในหน้าที่ 
ระยะเวลาการจ้าง 
 สัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 1 ปี 
อัตราค่าตอบแทน 
 - ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ 9,000 บาท 
 - พร้อมเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 
สิทธิประโยชน์  ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับพนักงานจ้าง 
 

ประเภทพนักงานจ้างท่ัวไป 
สังกัด กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
7. ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก (ท่ัวไป)  จำนวน  2 อัตรา 

หน้าที่และความรับผิดชอบ 
   ปฏิบัติหน้าที่เลี้ยงดูเด็กเล็กหรือเด็กก่อนวัยอนุบาล/ปฐมวัยศึกษา ดูแลความปลอดภัยของเด็กเล็ก สอน

ให้ความรู้เบื้องต้นแก่เด็กก่อนประถมศึกษา เพื่อเตรียมความพร้อมทางด้านร่างกาย อารมณ์ และสังคม ให้กับเด็ก
เพื่อเตรียมความพร้อมที่จะเข้ารับการศึกษาระดับอนุบาล/ปฐมวัยต่อไป ปฏิบัติงานอื่นใดที่เกี่ยวข้อง เละปฏิบัติ
หน้าที่อื่นที่ได้รับมอบหมาย 

 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
      รับผิดชอบเป็นผู้ช่วยดูแลเด็กปฏิบัติหน้าที่ในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กก่อนเกณฑ์ ดูแลความเรียบร้อย 

ความปลอดภัยของเด็กเล็ก สอนให้ความรู้เบื้องต้นแก่เด็กก่อนประถมศึกษา และปฏิบัติหน้าที่อื ่นตามที่ได้รับ
มอบหมายจากผู้บังคับบัญชา  
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

๑. ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา 
๒. ไม่เป็นผู้ประพฤติเสื่อมเสีย หรือบกพร่องในศีลธรรมอันดี 
๓. มีสุขภาพแข็งแรง 
๔. มีสุขภาพจิตดีต้องไม่เป็นผู้วิกลจริต หรือจิตฟันเฟือนไม่สมประกอบและไม่เป็นผู้ติดยาเสพติด 
๕. มีระดับวุฒิภาวะและบุคลิกลักษณะเหมาะสมทั้งทางด้านจิตใจอารมณ์ สังคม มีความตั ้งใจจะ 

ปฏิบัติงานด้วยความรัก ความอ่อนโยนเอื้อต่อการเลี้ยงดูเด็กได้อย่างเหมาะสม 
๖. เป็นผู้ที่มีความรักเด็ก มีอุปนิสัยสุขุมเยือกเย็น และมีความขยันอดทน 

ระยเวลาการจ้าง  
 สัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 1 ปี 
อัตราค่าตอบแทน 

- ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ 9,000 บาท 
- พร้องเงินเพ่ิมกาครองชีพชั่วคราวตามมติคณะรัฐมนตรี ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย 

สิทธิประโยชน์  ตามประกาศมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง 
 



ภาคผนวก ข (1) 
รายละเอียดและวิธีการประเมินสมรรถนะ 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็น
พนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

 

1. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
1) ประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ (คุณวุฒิ) ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินละบัญชี 

ทดสอบความร ู้ความสามารถทั่วไป ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน  
(ปรนัย) โดยคำนึงถึงระดับความรู้ และความสามารถที่ต้องการของตำแหน่ง ตามท่ีกำหนดไว้ในมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่ง ดังนี้ 

1. กำหนดการสอบ ภาค ก. , ภาค ข และภาค ค. (จำนวน 300 คะแนน) 
ภาค ก.และภาค ข. กำหนดสอบในวันที่ 20 มีนาคม 2568 ณ องค์การบริหารส่วน 

ตำบลโนนหมากเค็ง อำเภอวัฒนานคร จังหวัดสระแก้ว ดังนี้ 

 
*** โดยผู ้สมัครสอบสจะต้องผ่านการทดสอบภาคความรู ้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) ภาคความรู้

ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  ตามหลักเกณฑ์การตัดสิน
แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 และเมื่อรวมคะแนนในการสอบทุกภาคต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 จึงจะได้ขึ้นบัญชี
เป็นผู้ผ่านการคัดเลือก 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

ลำดับ ตำแหน่ง รายละเอียดการสอบ เวลา หมายเหตุ 
วันที่ 20 มีนาคม 2568 
1 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ -ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป

(ภาค ก.) 100 คะแนน 
เริ่มสอบเวลา  
09.30 – 11.00 น. 

จำนวน 100 ข้อ 

พักเวลา 11.00 – 13.00 น. 
  -ภาคความรู้ความสามารถ

เฉพาะตำแหน่ง 
เริ่มสอบเวลา  
13.00 – 14.30 น. 

จำนวน 50 ข้อ 
(ข้อละ 2 คะแนน) 

วันที่ 26 มีนาคม 2568 
 -ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

(ภาค ค.) 100 คะแนน 
เริ่มสอบ 09.30 น. 
จนกว่าจะแล้วเสร็จ 

 



ภาคผนวก ค 
ขอบเขตเนื้อหาวิชาความรู้ที่จะดำเนินการสอบ แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง  
ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ 

3. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (คุณวุฒิ ) 
ก. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ข้อสอบปรนัย (ภาค ก) จำนวน ๑๐๐ ข้อ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

ทดสอบความรู้ความสามารถที่ต้องการ ตามระดับตำแหน่ง ดังนี้ 
๑. สถานการณ์การเมือง เศรษฐกิจ สังคม ปัจจุบัน และสิ่งรอบตัว 
2. ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย และภาษาอังกฤษ 
๓. ความรู้ความสามารถในวิชาคณิตศาสตร์ 
๔. ความสามารถในการวิเคราะห์ สรุปเหตุผล เกี่ยวกับตัวเลข,อุปมาอุปไมย ฯลฯ 
๕. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ 
6. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.๒๕๓๔ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
๗. พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
๘. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.

๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
๔. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ 
๑๐. พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.๒๕๖๕ 
๑๑. ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
๑๒. ยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี (พ.ศ.๒๕๖๑-๒๕8๐) 
๑๓. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับ ที่ ๑๓ 

ข. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ข้อสอบปรนัย (ภาค ข) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
ทดสอบความรู้ความสามารถที่ต้องการ ตามระดับตำแหน่ง ดังนี้ 
๑. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.๒๕๒๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับปัจจุบัน) ปัจจุบัน ๒. พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง 

๓. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 

๔. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
๕. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงินและ การ

ตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๖ 
๖. พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ 
๗. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ 
๔. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย วิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๓ 
๔. ความรู้อ่ืน ๆที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น /ความรู้ความสามารถ ทั่วไป

เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน 
๑๐. ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 
 
 
 



ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ การศึกษา 

ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอื่นของผู้เข้าสอบ และจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้อาจใช้ วิธีการอื่นใด
เพิ่มเติมอีกก็ได้ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการ ปฏิบัติงานใน
หน้าที่ และความรู้ในเรื่องการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม สิ่งแวดล้อม ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา 
อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ แนวคิด จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเข้ ากับผู ้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม และ
สิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกอย่างอ่ืน เป็นต้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ข (2) 
รายละเอียดและวิธีการประเมินสมรรถนะ 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็น
พนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

 

2. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
2) ประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ (คุณวุฒิ) ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 

ทดสอบความร ู้ความสามารถทั่วไป ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน  
(ปรนัย) โดยคำนึงถึงระดับความรู้ และความสามารถที่ต้องการของตำแหน่ง ตามท่ีกำหนดไว้ในมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่ง ดังนี้ 

2. กำหนดการสอบ ภาค ก. , ภาค ข และภาค ค. (จำนวน 300 คะแนน) 
ภาค ก.และภาค ข. กำหนดสอบในวันที่ 20 มีนาคม 2568 ณ องค์การบริหารส่วน 

ตำบลโนนหมากเค็ง อำเภอวัฒนานคร จังหวัดสระแก้ว ดังนี้ 

 
*** โดยผู ้สมัครสอบสจะต้องผ่านการทดสอบภาคความรู ้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) ภาคความรู้

ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  ตามหลักเกณฑ์การตัดสิน
แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 และเมื่อรวมคะแนนในการสอบทุกภาคต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 จึงจะได้ขึ้นบัญชี
เป็นผู้ผ่านการคัดเลือก 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

ลำดับ ตำแหน่ง รายละเอียดการสอบ เวลา หมายเหตุ 
วันที่ 20 มีนาคม 2568 
1 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บ

รายได้ 
-ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป
(ภาค ก.) 100 คะแนน 

เริ่มสอบเวลา  
09.30 – 11.00 น. 

จำนวน 100 ข้อ 

พักเวลา 11.00 – 13.00 น. 
  -ภาคความรู้ความสามารถ

เฉพาะตำแหน่ง 
เริ่มสอบเวลา  
13.00 – 14.30 น. 

จำนวน 50 ข้อ 
(ข้อละ 2 คะแนน) 

วันที่ 26 มีนาคม 2568 
 -ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

(ภาค ค.) 100 คะแนน 
เริ่มสอบ 09.30 น. 
จนกว่าจะแล้วเสร็จ 

 



ภาคผนวก ค 
ขอบเขตเนื้อหาวิชาความรู้ที่จะดำเนินการสอบ แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง  
ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ 

3. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ ) 
ก. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ข้อสอบปรนัย (ภาค ก) จำนวน ๑๐๐ ข้อ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

ทดสอบความรู้ความสามารถที่ต้องการ ตามระดับตำแหน่ง ดังนี้ 
๑. สถานการณ์การเมือง เศรษฐกิจ สังคม ปัจจุบัน และสิ่งรอบตัว 
2. ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย และภาษาอังกฤษ 
๓. ความรู้ความสามารถในวิชาคณิตศาสตร์ 
๔. ความสามารถในการวิเคราะห์ สรุปเหตุผล เกี่ยวกับตัวเลข,อุปมาอุปไมย ฯลฯ 
๕. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ 
6. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.๒๕๓๔ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
๗. พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
๘. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.

๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
๔. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ 
๑๐. พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.๒๕๖๕ 
๑๑. ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
๑๒. ยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี (พ.ศ.๒๕๖๑-๒๕8๐) 
๑๓. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับ ที่ ๑๓ 

ข. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ข้อสอบปรนัย (ภาค ข) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
ทดสอบความรู้ความสามารถที่ต้องการ ตามระดับตำแหน่ง ดังนี้ 
๑. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.๒๕๒๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับปัจจุบัน) ปัจจุบัน ๒. พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง 

๓. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 

๔. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
๕. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงินและ การ

ตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๖ 
๖. พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ 
๗. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ 
๔. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย วิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๓ 
๔. ความรู้อ่ืน ๆที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น /ความรู้ความสามารถ ทั่วไป

เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน 
๑๐. ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 
 
 
 



ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ การศึกษา 

ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอื่นของผู้เข้าสอบ และจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้อาจใช้ วิธีการอื่นใด
เพิ่มเติมอีกก็ได้ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการ ปฏิบัติงานใน
หน้าที่ และความรู้ในเรื่องการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม สิ่งแวดล้อม ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา 
อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ แนวคิด จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเข้ากับผู ้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม และ
สิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกอย่างอ่ืน เป็นต้น 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ข (3) 
รายละเอียดและวิธีการประเมินสมรรถนะ 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็น
พนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

 

3. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
3) ประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ (คุณวุฒิ) ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ 

ทดสอบความร ู้ความสามารถทั่วไป ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน  
(ปรนัย) โดยคำนึงถึงระดับความรู้ และความสามารถที่ต้องการของตำแหน่ง ตามท่ีกำหนดไว้ในมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่ง ดังนี้ 

3. กำหนดการสอบ ภาค ก. , ภาค ข และภาค ค. (จำนวน 300 คะแนน) 
ภาค ก.และภาค ข. กำหนดสอบในวันที่ 20 มีนาคม 2568 ณ องค์การบริหารส่วน 

ตำบลโนนหมากเค็ง อำเภอวัฒนานคร จังหวัดสระแก้ว ดังนี้ 

 
*** โดยผู ้สมัครสอบสจะต้องผ่านการทดสอบภาคความรู ้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) ภาคความรู้

ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  ตามหลักเกณฑ์การตัดสิน
แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 และเมื่อรวมคะแนนในการสอบทุกภาคต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 จึงจะได้ขึ้นบัญชี
เป็นผู้ผ่านการคัดเลือก 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                   

ลำดับ ตำแหน่ง รายละเอียดการสอบ เวลา หมายเหตุ 
วันที่ 20 มีนาคม 2568 

1 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ -ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป
(ภาค ก.) 100 คะแนน 

เริ่มสอบเวลา  
09.30 – 11.00 น. 

จำนวน 100 ข้อ 

พักเวลา 11.00 – 13.00 น. 
  -ภาคความรู้ความสามารถ

เฉพาะตำแหน่ง 
เริ่มสอบเวลา  
13.00 – 14.30 น. 

จำนวน 50 ข้อ 
(ข้อละ 2 คะแนน) 

วันที่ 26 มีนาคม 2568 
 -ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

(ภาค ค.) 100 คะแนน 
เริ่มสอบ 09.30 น. 
จนกว่าจะแล้วเสร็จ 

 



                                ภาคผนวก ค 
ขอบเขตเนื้อหาวิชาความรู้ที่จะดำเนินการสอบ แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง  
ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ 

1. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ(คุณวุฒิ ) 
ก. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ข้อสอบปรนัย (ภาค ก) จำนวน ๑๐๐ ข้อ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

ทดสอบความรู้ความสามารถที่ต้องการ ตามระดับตำแหน่ง ดังนี้ 
๑. สถานการณ์การเมือง เศรษฐกิจ สังคม ปัจจุบัน และสิ่งรอบตัว 
2. ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย และภาษาอังกฤษ 
๓. ความรู้ความสามารถในวิชาคณิตศาสตร์ 
๔. ความสามารถในการวิเคราะห์ สรุปเหตุผล เกี่ยวกับตัวเลข,อุปมาอุปไมย ฯลฯ 
๕. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ 
6. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.๒๕๓๔ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
๗. พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
๘. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

พ.ศ.๒๕๔๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
๔. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ 
๑๐. พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.๒๕๖๕ 
๑๑. ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
๑๒. ยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี (พ.ศ.๒๕๖๑-๒๕8๐) 
๑๓. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับ ที่ ๑๓ 

ข. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ข้อสอบปรนัย (ภาค ข) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
ทดสอบความรู้ความสามารถที่ต้องการ ตามระดับตำแหน่ง ดังนี้ 
๑. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.๒๕๒๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติมจนถึง

ปัจจุบันรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับปัจจุบัน) ปัจจุบัน ๒. พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง 

๓. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 

๔. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
๕. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน

และ การตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๖ 
๖. พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ 
๗. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ 
๔. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย วิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.

๒๕๖๓ 
๔. ความรู ้อื ่น ๆที ่เกี ่ยวข้องกับการปฏิบัต ิงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น /ความรู้

ความสามารถ ทั่วไปเก่ียวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน 
๑๐. ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 
 
 



ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
ประเมินบุคคลเพื ่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที ่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ 

การศึกษา ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอื่นของผู้เข้าสอบ และจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้อาจใช้ 
วิธีการอื่นใดเพิ่มเติมอีกก็ได้ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่ อาจใช้เป็นประโยชน์ในการ 
ปฏิบัติงานในหน้าที่ และความรู้ในเรื่องการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม สิ่งแวดล้อม ความสามารถ ประสบการณ์ 
ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ แนวคิด จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม 
และสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกอย่างอ่ืน เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



ภาคผนวก ข (4) 
รายละเอียดและวิธีการประเมินสมรรถนะ 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็น
พนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

 

4. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
4) ประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ (คุณวุฒิ) ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 

ทดสอบความร ู้ความสามารถทั่วไป ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน  
(ปรนัย) โดยคำนึงถึงระดับความรู้ และความสามารถที่ต้องการของตำแหน่ง ตามท่ีกำหนดไว้ในมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่ง ดังนี้ 

4. กำหนดการสอบ ภาค ก. , ภาค ข และภาค ค. (จำนวน 300 คะแนน) 
ภาค ก.และภาค ข. กำหนดสอบในวันที่ 20 มีนาคม 2568 ณ องค์การบริหารส่วน 

ตำบลโนนหมากเค็ง อำเภอวัฒนานคร จังหวัดสระแก้ว ดังนี้ 

 
*** โดยผู ้สมัครสอบสจะต้องผ่านการทดสอบภาคความรู ้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) ภาคความรู้

ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  ตามหลักเกณฑ์การตัดสิน
แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 และเมื่อรวมคะแนนในการสอบทุกภาคต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 จึงจะได้ขึ้นบัญชี
เป็นผู้ผ่านการคัดเลือก 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

ลำดับ ตำแหน่ง รายละเอียดการสอบ เวลา หมายเหตุ 
วันที่ 20 มีนาคม 2568 

1 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ -ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป
(ภาค ก.) 100 คะแนน 

เริ่มสอบเวลา  
09.30 – 11.00 น. 

จำนวน 100 ข้อ 

พักเวลา 11.00 – 13.00 น. 
  -ภาคความรู้ความสามารถ

เฉพาะตำแหน่ง 
เริ่มสอบเวลา  
13.00 – 14.30 น. 

จำนวน 50 ข้อ 
(ข้อละ 2 คะแนน) 

วันที่ 26 มีนาคม 2568 
 -ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

(ภาค ค.) 100 คะแนน 
เริ่มสอบ 09.30 น. 
จนกว่าจะแล้วเสร็จ 

 



ภาคผนวก ค 
ขอบเขตเนื้อหาวิชาความรู้ที่จะดำเนินการสอบ แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง  
ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ 

1. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ ) 
ก. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ข้อสอบปรนัย (ภาค ก) จำนวน ๑๐๐ ข้อ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

ทดสอบความรู้ความสามารถที่ต้องการ ตามระดับตำแหน่ง ดังนี้ 
๑. สถานการณ์การเมือง เศรษฐกิจ สังคม ปัจจุบัน และสิ่งรอบตัว 
2. ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย และภาษาอังกฤษ 
๓. ความรู้ความสามารถในวิชาคณิตศาสตร์ 
๔. ความสามารถในการวิเคราะห์ สรุปเหตุผล เกี่ยวกับตัวเลข,อุปมาอุปไมย ฯลฯ 
๕. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ 
6. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.๒๕๓๔ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

๗. พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
๘. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.

๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
๔. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ 
๑๐. พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.๒๕๖๕ 
๑๑. ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
๑๒. ยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี (พ.ศ.๒๕๖๑-๒๕8๐) 
๑๓. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับ ที่ ๑๓ 

ข. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ข้อสอบปรนัย (ภาค ข) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
ทดสอบความรู้ความสามารถที่ต้องการ ตามระดับตำแหน่ง ดังนี้ 
๑. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.๒๕๒๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับปัจจุบัน) ปัจจุบัน ๒. พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง 

๓. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 

๔. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
๕. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงินและ การ

ตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๖ 
๖. พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ 
๗. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ 
๔. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย วิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๓ 
๔. ความรู้อ่ืน ๆที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น /ความรู้ความสามารถ ทั่วไป

เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน 
๑๐. ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 
 
 



ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
ประเมินบุคคลเพื ่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที ่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ 

การศึกษา ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอื่นของผู้เข้าสอบ และจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้อาจใช้ 
วิธีการอื่นใดเพิ่มเติมอีกก็ได้ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการ 
ปฏิบัติงานในหน้าที่ และความรู้ในเรื่องการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม สิ่งแวดล้อม ความสามารถ ประสบการณ์ 
ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ แนวคิด จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเข้ ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม 
และสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกอย่างอ่ืน เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



ภาคผนวก ข (5) 
รายละเอียดและวิธีการประเมินสมรรถนะ 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็น
พนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

 

    1.หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
       1) ประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีทักษะ) ตำแหน่ง พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา 
        (รถบรรทุกน้ำเอนกประสงค์) 

ทดสอบความรู้ความสามารถทั่วไป ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน  
(ปรนัย) โดยคำนึงถึงระดับความรู้ และความสามารถที่ต้องการของตำแหน่ง ตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่ง ดังนี้ 

1. กำหนดการสอบ ภาค ก. , ภาค ข และภาค ค. (จำนวน 300 คะแนน) 
ภาค ก.และภาค ข. กำหนดสอบในวันที่ 20 มีนาคม 2568 ณ องค์การบริหารส่วน 

ตำบลโนนหมากเค็ง อำเภอวัฒนานคร จังหวัดสระแก้ว ดังนี้ 

 
*** โดยผู ้สมัครสอบสจะต้องผ่านการทดสอบภาคความรู ้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) ภาคความรู้

ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  ตามหลักเกณฑ์การตัดสิน
แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 และเมื่อรวมคะแนนในการสอบทุกภาคต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 จึงจะได้ขึ้นบัญชี
เป็นผู้ผ่านการคัดเลือก 
 
 
 
 
 
 
 

ลำดับ ตำแหน่ง รายละเอียดการสอบ เวลา หมายเหตุ 
วันที่ 20 มีนาคม 2568 

1 พนักงานขับรถ
เครื่องจักรกลขนาดเบา 
(ผู้มีทักษะ) 

-ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป
(ภาค ก.) 100 คะแนน 

เริ่มสอบเวลา  
09.30 – 11.00 น. 

จำนวน 50 ข้อ 
(ข้อละ 2 คะแนน) 

พักเวลา 11.00 – 13.00 น. 
  -ภาคความรู้ความสามารถ

เฉพาะตำแหน่ง(ภาค ข.)  
100 คะแนน 

เริ่มสอบเวลา  
13.00 – 14.30 น. 

สอบภาคปฏิบัติ 

วันที่ 26 มีนาคม 2568 
 -ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

(ภาค ค.) 100 คะแนน 
เริ่มสอบ 09.30 น. 
จนกว่าจะแล้วเสร็จ 

 



ภาคผนวก ค 
ขอบเขตเนื้อหาวิชาความรู้ที่จะดำเนินการสอบ แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง  
ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ 

3. ตำแหน่ง พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา (รถบรรทุกน้ำอเนกประสงค์) (ผู้มีทักษะ) 
ก. ภาคความร ู ้ ความสามารถท ั ่ วไป ข ้อสอบปรน ัย (ภาค ก) จำนวน 5๐ ข ้อๆละ 2 คะแนน                                 
(คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

ทดสอบความรู้ความสามารถที่ต้องการ ตามระดับตำแหน่ง ดังนี้ 
๑. สถานการณ์การเมือง เศรษฐกิจ สังคม ปัจจุบัน และสิ่งรอบตัว 
2. ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย  
๓. ความรู้ความสามารถในวิชาคณิตศาสตร์พ้ืนฐาน 
๔. ความสามารถในการวิเคราะห์ สรุปเหตุผล เกี่ยวกับตัวเลข,อุปมาอุปไมย ฯลฯ 
๕. ความรู้เกี่ยวกับองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 
6. ความรู้เกี่ยวกับจังหวัดสระแก้ว 
๗. ความรู้เกี่ยวกับอำเภอวัฒนานคร 
๘. ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
๔. พระราชบัญญัติจราจรทางบก  พ.ศ.๒๕22 แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปัจจุบัน 
๑๐. พระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ.๒๕22 แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปัจจุบัน 
๑๑. ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 

ข. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ข้อสอบปรนัย (ภาค ข) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
ทดสอบความรู้ความสามารถที่ต้องการ ตามระดับตำแหน่ง ดังนี้ 
๑. ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 
๓. ทดสอบภาคปฏิบัติ (ตามที่ทางคณะกรรมการฯกำหนด) 
 

ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ การศึกษา 

ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอื่นของผู้เข้าสอบ และจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้อาจใช้ วิธีการอื่นใด
เพิ่มเติมอีกก็ได้ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการ ปฏิบัติงานใน
หน้าที่ และความรู้ในเรื่องการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม สิ่งแวดล้อม ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา 
อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ แนวคิด จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเข้ากับผู ้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม และ
สิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกอย่างอ่ืน เป็นต้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ข (6) 
รายละเอียดและวิธีการประเมินสมรรถนะ 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็น
พนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

 

    1.หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
       1) ประเภท พนักงานจ้างทั่วไป ตำแหน่ง คนงาน 

     ทดสอบความรู้ความสามารถทั่วไป ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน (ปรนัย) 
โดยคำนึงถึงระดับความรู้ และความสามารถที่ต้องการของตำแหน่ง ตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 
ดังนี้ 

1. กำหนดการสอบ ภาค ก. , ภาค ข และภาค ค. (จำนวน 200 คะแนน) 
ภาค ก.และภาค ข. กำหนดสอบในวันที่ 20 มีนาคม 2568 ณ องค์การบริหารส่วนตำบลโนน 

หมากเค็ง อำเภอวัฒนานคร จังหวัดสระแก้ว ดังนี้ 

 
*** โดยผู ้สมัครสอบสจะต้องผ่านการทดสอบภาคความรู ้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) ภาคความรู้

ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  ตามหลักเกณฑ์การตัดสิน
แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 และเมื่อรวมคะแนนในการสอบทุกภาคต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 จึงจะได้ขึ้นบัญชี
เป็นผู้ผ่านการคัดเลือก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ลำดับ ตำแหน่ง รายละเอียดการสอบ เวลา หมายเหตุ 
วันที่ 20 มีนาคม 2568 

1 คนงาน -ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป
(ภาค ก.) 100 คะแนน 

เริ่มสอบเวลา  
09.30 – 11.00 น. 

จำนวน 50 ข้อ 
(ข้อละ 2 คะแนน) 

พักเวลา 11.00 – 13.00 น. 
     

 
วันที่ 26 มีนาคม 2568 
 -ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

(ภาค ค.) 100 คะแนน 
เริ่มสอบ 09.30 น. 
จนกว่าจะแล้วเสร็จ 

 



ภาคผนวก ค 
ขอบเขตเนื้อหาวิชาความรู้ที่จะดำเนินการสอบ แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 

ประเภทพนักงานจ้างทั่วไป 
1. ตำแหน่ง คนงาน 

ก .  ภาคความร ู ้ ค ว ามสามารถท ั ่ ว ไป  ข ้ อสอบปรน ั ย  (ภาค  ก )  จำนวน 5๐ ข ้ อๆละ 2  คะแนน                                 
(คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

ทดสอบความรู้ความสามารถที่ต้องการ ตามระดับตำแหน่ง ดังนี้ 
๑. สถานการณ์การเมือง เศรษฐกิจ สังคม ปัจจุบัน และสิ่งรอบตัว 
2. ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย  
๔. ความสามารถในการวิเคราะห์ สรุปเหตุผล เกี่ยวกับตัวเลข,อุปมาอุปไมย ฯลฯ 
๕. ความรู้เกี่ยวกับองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 
6. ความรู้เกี่ยวกับจังหวัดสระแก้ว 
๗. ความรู้เกี่ยวกับอำเภอวัฒนานคร 
๘. ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
๔. ความรู้เกี่ยวกับสายบังคับบัญชาในองค์การบริหารส่วนตำบล 
๑๐. ความรู้เกี่ยวกับคุณธรรม จริยธรรม ผิดชอบชั่วดี 
๑๑. ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 
ข. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ข้อสอบปรนัย (ภาค ข)  
   - 
ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ การศึกษา 
ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอื่นของผู้เข้าสอบ และจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้อาจใช้ วิธีการอื่นใด
เพิ่มเติมอีกก็ได้ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการ ปฏิบัติงานใน
หน้าที่ และความรู้ในเรื่องการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม สิ่งแวดล้อม ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา 
อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ แนวคิด จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเข้ากับผู ้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม และ
สิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกอย่างอ่ืน เป็นต้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ข (7) 
รายละเอียดและวิธีการประเมินสมรรถนะ 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็น
พนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

 

    1.หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
       1) ประเภท พนักงานจ้างทั่วไป ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก(ทั่วไป) 

     ทดสอบความรู้ความสามารถทั่วไป ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน (ปรนัย) 
โดยคำนึงถึงระดับความรู้ และความสามารถที่ต้องการของตำแหน่ง ตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 
ดังนี้ 

1. กำหนดการสอบ ภาค ก. , ภาค ข และภาค ค. (จำนวน 300 คะแนน) 
ภาค ก.และภาค ข. กำหนดสอบในวันที่ 20 มีนาคม 2568 ณ องค์การบริหารส่วนตำบลโนน 

หมากเค็ง อำเภอวัฒนานคร จังหวัดสระแก้ว ดังนี้ 

 
*** โดยผู ้สมัครสอบสจะต้องผ่านการทดสอบภาคความรู ้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) ภาคความรู้

ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  ตามหลักเกณฑ์การตัดสิน
แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 และเมื่อรวมคะแนนในการสอบทุกภาคต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 จึงจะได้ขึ้นบัญชี
เป็นผู้ผ่านการคัดเลือก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ลำดับ ตำแหน่ง รายละเอียดการสอบ เวลา หมายเหตุ 
วันที่ 20 มีนาคม 2568 

1 ผู้ดูแลเด็ก(ทั่วไป) -ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป
(ภาค ก.) 100 คะแนน 

เริ่มสอบเวลา  
09.30 – 11.00 น. 

จำนวน 50 ข้อ 
(ข้อละ 2 คะแนน) 

พักเวลา 11.00 – 13.00 น. 
  -ภาคความรู้ความสามารถ

เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  
100 คะแนน 

เริ่มสอบเวลา 
13.00 – 14.30 น. 

จำนวน 50 ข้อ 
(ข้อละ 2 คะแนน) 
 

วันที่ 26 มีนาคม 2568 
 -ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

(ภาค ค.) 100 คะแนน 
เริ่มสอบ 09.30 น. 
จนกว่าจะแล้วเสร็จ 

 



ภาคผนวก ค 
ขอบเขตเนื้อหาวิชาความรู้ที่จะดำเนินการสอบ แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 

ประเภทพนักงานจ้างทั่วไป 
1. ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก(ทั่วไป) 

ก .  ภาคความร ู ้ ค ว ามสามารถท ั ่ ว ไป  ข ้ อสอบปรน ั ย  (ภาค  ก )  จำนวน 5๐ ข ้ อๆละ 2  คะแนน                                 
(คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

ทดสอบความรู้ความสามารถที่ต้องการ ตามระดับตำแหน่ง ดังนี้ 
๑. สถานการณ์การเมือง เศรษฐกิจ สังคม ปัจจุบัน และสิ่งรอบตัว 
2. ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย  
3. ความสามารถในการวิเคราะห์ สรุปเหตุผล เกี่ยวกับตัวเลข,อุปมาอุปไมย ฯลฯ 
4. ความรู้เกี่ยวกับองค์การบริหารส่วนตำบลโนนหมากเค็ง 
5. ความรู้เกี่ยวกับจังหวัดสระแก้ว 
6. ความรู้เกี่ยวกับอำเภอวัฒนานคร 
7. ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
8. ความรู้เกี่ยวกับสายบังคับบัญชาในองค์การบริหารส่วนตำบล 
9. ความรู้เกี่ยวกับคุณธรรม จริยธรรม ผิดชอบชั่วดี 
10. พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 
11. พระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. 2542 
12. หลักสูตรการศึกษาปฐมวัย พ.ศ.2546 
13. จิตวิทยาเก่ียวเด็กอายุ 3 – 5 ปี 
๑4. ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 

ข. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ข้อสอบปรนัย (ภาค ข) จำนวน 50 ข้อๆละ 2 คะแนน 
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

1. พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 
2. พระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. 2542 
3. หลักสูตรการศึกษาปฐมวัย พ.ศ. 2546 
4. จิตวิทยาเก่ียวกับเด็กอายุ 3 – 5 ปี 
5. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทหน้าที่ของผู้ดูแลเด็ก การส่งเสริมพัฒนาการของเด็กและการจัด

การศึกษาปฐมวัย 
6. ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 

 

ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ การศึกษา 

ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอื่นของผู้เข้าสอบ และจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้อาจใช้ วิธีการอื่นใด
เพิ่มเติมอีกก็ได้ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการ ปฏิบัติงานใน
หน้าที่ และความรู้ในเรื่องการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม สิ่งแวดล้อม ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา 
อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ แนวคิด จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเข้ากับผู ้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม และ
สิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกอย่างอ่ืน เป็นต้น 
 



 
 
 
 
 


